O vocem fidelem et plane dignam amicis Iesu ; o castis-  
simum affectum qui sic loquitur : Sufficit mihi si Iesus  
135 vivit. Si vivit vivo ; cum de ipso pendeat anima mea ;  
immo ipse sit vita mea, ipse sufficientia mea. Quid enim  
mihi deesse poterit si Iesus vivit ? Immo desint omnia  
alia, nihil interest mea, dummodo Iesus vivat. Ipse ergo,  
si placet ei, desim mihi ; sufficit mihi dummodo vivat ipse  
140 vel sibi. Cum sic amor Christi totum absorberit affectum  
hominis, ut negligens et immemor sui, non nisi Iesum  
144 B Christum et ea quae Iesu Christi sentiat ; tunc demum, ut  
arbitror, perfecta est in eo caritas. Huic utique qui sic  
affectus est non est onerosa paupertas ; iste non sentit  
145 iniurias, ridet opprobria, contemnit damna, mortem  
lucrum <sup>d</sup> deputat ; immo nec mori se putat, cum magis de  
morte ad vitam transire se sciat et fidenter dicat : *Vadam  
et videbo eum, antequam moriar.*

6. Nos tamen, fratres mei, licet non simus tantae nobis  
150 puritatis conscii, eamus nihilominus, eamus videre Iesum  
in montem Galilaeae coelestis, ubi constituit nobis. Eundo  
crescet affectus, et saltem perveniendo perficietur. Eundo  
via prius arcta et difficilis dilatatur, et virtus infirmis  
augetur. Ut enim nec Iacob nec aliquis de domo Iacob se  
155 excusaret a via, praeter alia munera missa sunt pauperi

132 Iesus : Iesus meus *d* || 138 ergo *I Mab.* : ego *M C* || 143 utique :  
itaque *d h*

ensevelir dans l'oubli celui que Jésus, en sortant des  
enfers, aurait laissé dans l'abîme. Tu seras en droit de  
reconnaître que ton esprit a pleinement recouvré la vie  
dans le Christ, s'il peut dire avec une conviction intime :  
« Cela me suffit, si Jésus est en vie. »

Comme cette parole exprime un attachement profond,  
qu'elle est digne des amis de Jésus ! Qu'elle est pure,  
l'affection qui parle ainsi : « Cela me suffit, si Jésus est  
en vie ! » S'il vit, je vis, car mon âme est suspendue à lui ;  
bien plus, il est ma vie, et tout ce dont j'ai besoin. Que  
peut-il me manquer en effet, si Jésus est en vie ? Quand  
bien même tout me manquerait, cela n'aurait aucune  
importance pour moi, pourvu que Jésus soit vivant. Si  
même il lui plaît que je me manque à moi-même, il me  
suffit qu'il vive, même si ce n'est que pour lui-même.  
Lorsque l'amour du Christ absorbe ainsi totalement le  
cœur de l'homme, de telle sorte qu'il se néglige et s'oublie  
lui-même et n'est plus sensible qu'à Jésus-Christ et à ce  
qui concerne Jésus-Christ, alors seulement la charité est  
parfaite en lui. Certes, à celui dont le cœur est ainsi  
touché, la pauvreté n'est plus à charge ; il ne ressent plus  
les injures, il se rit des opprobes, il ne tient plus compte  
de ce qui lui fait du tort, et il estime la mort comme un  
gain <sup>d</sup>. Il ne pense même pas qu'il meurt, car il a plutôt  
conscience de passer de la mort à la vie ; aussi dit-il avec  
confiance : « J'irai le voir avant de mourir. »

6. Quant à nous, mes frères, bien que nous ne puissions  
nous rendre témoignage d'une telle pureté, allons pour-  
tant, allons voir Jésus à la montagne de la Galilée céleste,  
au lieu qu'il nous a désigné. En avançant vers lui, notre  
amour grandira, et, au moins quand nous parviendrons  
au terme, il deviendra parfait. Lorsqu'on avance, la voie  
d'abord étroite et difficile s'élargit, et les faibles prennent  
de la force. En effet, pour que ni Jacob, ni aucun membre  
de sa maison ne s'excuse de faire le voyage, on envoya

- 144 C seni sumptus et vehicula, ne quis videlicet aut paupertatem causaretur aut infirmitatem. Caro Christi est viaticum, Spiritus vehiculum. Ipse est cibus, ipse *currus Israel et auriga eius* <sup>e</sup>. Cum perveneris, tua sunt optima quaeque  
 160 non Aegypti sed coeli; in optimo loco regni tuus Ioseph tibi requiem providit. Qui prius misit angelos, mulieres et apostolos, resurrectionis suae testes et nuntios, nunc ipse clamat e coelo: Ecce ego quem mortuum lugebatis hoc triduo, mortuus quidem fui propter vos sed ecce vivo <sup>f</sup>, et  
 165 *data est mihi omnis potestas in coelo et in terra* <sup>g</sup>. *Venite ad me omnes qui laboratis fame, et ego reficiam vos* <sup>h</sup>. *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paravi* <sup>i</sup>.  
 144 D Qui vos eo vocat ipse perducatur, ubi cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula.

157 est *I Mab.*: tibi *M C* || 159 optima quaeque *transp. d* || 166 omnes *I h om. M (exc. h) C* || 169 saecula *a b d g o*: saecula saeculorum *f h k saecula saeculorum. Amen. e*

e. II Rois 2, 12 f. Apoc. 1, 18 g. Matth. 28, 18 h. Matth. 11, 28 i. Matth. 25, 34. Citatur potius juxta introitum fer. iv intra octavas Paschae: « ... percipite regnum quod vobis paratum est. »

au pauvre vieillard, entre autres présents, les provisions et les chariots nécessaires. Nul ne pouvait donc alléguer sa pauvreté ou sa faiblesse. La chair du Christ est notre provision de voyage, et son Esprit le véhicule. Il est lui-même notre nourriture, il est « le char d'Israël et son conducteur <sup>e</sup> ». A ton arrivée, tu entreras en possession de tout ce qu'il y a de meilleur, non plus en Égypte, mais au ciel; c'est dans le lieu le meilleur du royaume que ton Joseph a pourvu à ton repos! Il a d'abord envoyé les anges, les femmes et les apôtres comme témoins et messagers de sa résurrection; et maintenant, il nous crie lui-même du haut du ciel: « Me voici, moi que vous avez pleuré comme un mort pendant ces trois jours. Je suis mort pour vous, il est vrai, mais me voici en vie <sup>f</sup>, et tout pouvoir m'a été donné au ciel et sur la terre <sup>g</sup>. Venez à moi, vous tous qui souffrez de la faim, et je vous restaurerai <sup>h</sup>. Venez, les bénis de mon Père, recevoir le royaume que je vous ai préparé <sup>i</sup>! » Là où il vous appelle, qu'il daigne aussi vous conduire, en ce lieu où il vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans tous les siècles.

## DE EODEM SERMO SECUNDUS

1. *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima* <sup>a</sup>.

*Ego sum*, inquit Iesus, *resurrectio et vita* <sup>b</sup>. Ipse utique  
5 resurrectio prima, ipse et resurrectio secunda. Resurgens  
quippe *a mortuis primitiae dormientium* <sup>c</sup> Christus et  
sacramento suae resurrectionis operatus est nobis resur-  
145 A rectionem primam, et exemplo eiusdem suae resurrectio-  
10 nis operabitur nobis secundam. Prima enim est animarum,  
cum eas sibi conresuscitat in novitatem vitae <sup>d</sup>; secunda  
erit corporum, cum *reformabit corpus humilitatis nostrae  
configuratum corpori claritatis suae* <sup>e</sup> <sup>1</sup>. Recte igitur resur-  
rectionem et vitam Christus se profitetur quandoquidem  
15 ipsum vivamus; nunc quidem secundum ipsum in sancti-  
tate et iustitia, postmodum apud ipsum in beatitudine et  
gloria. Porro sicut resurrectio prima capitis nostri Domini  
Iesu Christi causa est et argumentum secundae resur-  
rectionis quae erit totius ipsius corporis <sup>2</sup>; sic unicuique

10 conresuscitat *I g*: resuscitat *M (exc. g) C* || 12 resurrectionem *praem*,  
in *k o* || 14 secundum *I (exc. b)*: secundum ipsum *b I C*

a. Apoc. 20, 6 (partem habet *Vlg*)    b. Jn 11, 25    c. I Cor. 15, 20  
d. Rom. 6, 4    e. Phil. 3, 21

1. « Resurrectiones duae, una prima, quae et nunc est et animarum est, alia secunda, quae non nunc, sed in saeculi fine futura est, nec animarum, sed corporum est. » S. AUGUSTIN, *De Civ. Dei*, 20, 6; *CC* 48, 708 (*PL* 41, 666). « Prima resurrectio in hac vita est per remissionem peccatorum. » BÈDE LE VÉNÉRABLE, *In Apoc.*, 20, 6 (*PL* 93, 192).

2. « Resurrectionem enim christiani novimus in capite nostro jam factam,

## II<sup>o</sup> SERMON POUR LA RÉSURRECTION DU SEIGNEUR

1. « Heureux et saint celui qui participe à la première résurrection <sup>a</sup>! »

« Je suis la résurrection et la vie <sup>b</sup> », dit Jésus. Oui, il est lui-même la première résurrection, et aussi la seconde. Le Christ est ressuscité des morts, « prémices de ceux qui se sont endormis <sup>c</sup> ». C'est par le mystère de sa Résurrection qu'il a opéré notre première résurrection, et c'est sur le modèle de cette même Résurrection qu'il opérera notre seconde résurrection. La première est celle des âmes; elle a lieu quand il les ressuscite avec lui à une vie nouvelle <sup>d</sup>. La seconde sera celle des corps; elle aura lieu quand « il transfigurera notre corps de misère pour le rendre conforme à son corps de gloire <sup>e</sup> <sup>1</sup> ». C'est donc à bon droit que le Christ se proclame la résurrection et la vie, puisque c'est par lui et en lui que nous ressuscitons pour vivre en conformité avec lui et auprès de lui: à présent, en conformité avec lui en vivant dans la sainteté et la justice; plus tard, auprès de lui dans la béatitude et la gloire. En outre, de même que la première résurrection de notre Tête, le Seigneur Jésus-Christ, est la cause et le gage de la seconde résurrection qui sera celle de tout le Corps <sup>2</sup>, ainsi pour chacun d'entre nous,

et in membris futuram. Caput ecclesiae Christus est, membra Christi ecclesia. Quod praecessit in capite, sequetur in corpore. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 65, 1; *CC* 39, 838 (*PL* 36, 786). Cf. *Enarr. in Ps.* 129, 7; *CC* 40, 1894-1895 (*PL* 37, 1700-1701). « Illa quippe Redemptoris nostri resurrectio et nostra festivitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in evang.*, 21, 2; *PL* 76, 1171 A. « Ecce cum Deo homines resurrexisset cognoscimus ... Si ergo membra nostri Redemptoris sumus, praesumamus in nobis quod gestum constat in capite. » *Ibid.*, 6; 1172 D. Cf. *Hom. in Ezech.*, 2, 8, 5; 1030 D.

20 nostrum prima resurrectio animae, qua reviviscit a morte  
 peccati, argumentum est et causa secundae suae resur-  
 145 B rectionis, qua corpus liberabitur non modo a corruptione  
 mortis sed etiam ab omni corruptibilitate mortalitatis <sup>1</sup>.  
 Quod enim haec illius argumentum et causa sit evidenter  
 25 Apostolus ostendit ubi ait : *Si Spiritus Christi habitat in*  
*vobis qui suscitavit Iesum a mortuis, vivificabit et mortalia*  
*corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum eius in vobis <sup>1</sup>.*  
 2. Bene igitur dicitur : *Beatus et sanctus qui habet par-*  
*tem in prima resurrectione <sup>g</sup>* ; sanctus videlicet propter  
 30 primam, quam iam adeptus est per innovationem ani-  
 mae ; beatus propter secundam, quam feliciter expectat  
 in corporis restitutione. Denique unde beatus sit eadem  
 aperit Scriptura cum subdit : *In his scilicet qui partem*  
 habent in prima resurrectione *mors secunda non habet*  
 35 *potestatem <sup>h</sup>*, etiamsi prima mors visa est ad horam in eis  
 145 C exercuisse dominationem. *Regnavit quippe mors ab Adam*  
*usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in simi-*  
*litudinem praevaricationis Adae <sup>1</sup>.* Sed sicut *Christus sic et*  
*christianus resurgens a mortuis iam non moritur, mors illi*  
 40 *ultra non dominabitur <sup>1</sup>.* Itaque in beatis illis nec mors  
 secunda potestatem habebit, nec prima potestatem quam  
 ad tempus habuit retinebit, quoniam mors una Christi  
 utramque nostram triumphavit, ab ista liberans iam

24 evidenter Apostolus *I transp. M C* || 26 Iesum *I* : Christum *M C* || 27  
 vestra : nostra *k* || Spiritum eius *transp. d* || 29 prima resurrectione *transp. b*  
 d h || 37 etiam : et *d* || similitudinem : similitudine *d f* || 43 liberans iam  
 captos : iam capt. lib. *d*

f. Rom. 8, 11 g. Apoc. 20, 6 h. *Ibid.* (secunda mors VIg) i. Rom.  
 5, 14 j. Rom. 6, 9 (ex mortuis VIg)

1. « ... etiam in corpore perficietur, quod nunc spiritu inchoatur. » S. Au-

la première résurrection de l'âme, résurrection qui nous ramène à la vie après la mort du péché, est également le gage et la cause de notre seconde résurrection, qui délivrera notre corps non seulement de la corruption et de la mort, mais de tout ce que la condition mortelle comporte de corruptible <sup>1</sup>. Que la première de ces résurrections soit le gage et la cause de la seconde, l'Apôtre nous le montre avec évidence en disant : « Si l'Esprit du Christ habite en vous, celui qui a ressuscité Jésus d'entre les morts vivifiera aussi vos corps mortels, à cause de l'Esprit de Jésus qui habite en vous <sup>f</sup>. »

2. C'est donc avec raison qu'il est dit : « Heureux et saint celui qui participe à la première résurrection <sup>g</sup> ! » Il est saint en effet, en raison de cette première résurrection déjà obtenue par le renouvellement de son âme, et il est heureux en raison de la seconde qu'il attend dans la joie et qui lui restituera son corps. Ce même passage de l'Écriture nous révèle aussi la cause de sa béatitude, en ajoutant : « La seconde mort n'aura pas de pouvoir <sup>h</sup> » sur ceux qui participent à la première résurrection, même si pour un temps la première mort a semblé les soumettre à son empire. D'Adam à Moïse, en effet, « la mort a régné même sur ceux qui n'avaient point péché d'une transgression semblable à celle d'Adam <sup>1</sup> ». Mais, comme le Christ, le chrétien qui ressuscite des morts « ne mourra plus, et la mort n'exercera plus de pouvoir sur lui <sup>1</sup> ». C'est pourquoi la seconde mort n'aura plus de pouvoir sur les bienheureux, et la première ne gardera pas celui qu'elle a exercé momentanément. L'unique mort du Christ, en effet, a triomphé de l'une et de l'autre. Elle délivre de la première ceux qui en sont déjà captifs, et de la seconde ceux qui étaient destinés à en être les

GUSTIN, *De peccatorum meritis et remissione*, 2, 9 ; *PL* 44, 156. Cf. *Contra duas epist. Pelagianorum*, 3, 5 ; *PL* 44, 590-591.

captos, ab illa capiendos ; ne videlicet in illam incidamus,  
45 nec in ista remaneamus <sup>1</sup>.

Quam vera, quam pia simul et magnifica illa morientis  
comminatio : *Ero mors tua, o mors* <sup>k 2</sup>. Quam pulchre et  
145 D mirifice triumphavit qui mortem pro omnibus gustans  
tam suam quam omnium omnimodam mortem absorbit.  
50 Prorsus *absorpta est mors in victoria* <sup>1</sup>. Securus insultet ei,  
quicumque beatus ille est *qui partem habet in resurrectione*  
*prima : Ubi est mors victoria tua ? Ubi est mors stimulus*  
*tuus* <sup>m</sup> ? Victa es quae omnia vincebas, sed et arma perdi-  
disti in quibus confidebas. Ubi est enim stimulus tuus ?  
55 Stimulus mortis peccatum <sup>n</sup>, quod semel pungens humani  
radicem generis, in totam propaginem immedicabile mor-  
tis venenum diffudit <sup>3</sup>, dicente Apostolo, quia *per unum*  
*hominem peccatum et per peccatum mors, et ita in omnes*  
146 A *homines pertransiit* <sup>o</sup>. Victrix ergo regnabat mors ab  
60 Adam primo etiam usque ad secundum ; quoniam sicut  
originali lege tenebatur universum genus humanum vin-  
culo peccati, sic etiam debito moriendi.